infortiasim qd est dispositio: quia he vltie dispo  
sitiōes hic sunt. r hāc tenet Dy. qd satis placet.  
Collige ergo q istud nomē est magistraliter im  
posituz ad placitū. Ratiō aut que mouit impo  
nētem potuit esse que continetur in secūda r vl  
tima ratiōe. Scdo quero qualiter diuidatur  
iste liber. glo. videt dicere q in tres partes: qa  
de tribus tractat. Tu dic q in qnqz. Primo cō  
plet tractatū matrimoniū vsqz ad titulu de tute  
lis. Secūdo materiā tutelarūz vsqz ad ti. d. testa.  
Tertio de testamētis. r de his que continentur  
in eis vsqz ad titu. de bono. posses. Quarto de  
modo r ordine succedendi de iure ptorio vsqz  
ad titu. de suis r legi. Quinto r vltimo tractat  
materiā succedendi ab intestato: de iure ciuili  
vsqz ad finem libri. r ista potest esse quedaz ma  
gistralis diuisione: licet impator diuiserit aliter in  
. l. ij. C. de veteri iure enu. Sed tu dices secūduz  
hoc quare magis denominatur ab vltimis volū  
tarijs q ab alijs materijs que hic tractantur.  
Respondeo: quia illa est maior r potentior ps.  
argu. s. de sta. ho. l. queritur. Hoc premisso  
qd est generale ad totum librum descendaz ad  
rubricam cōtinuandam r ex animo per contra  
ria. r q. glo. continuat duobus modis. Prima  
est multum a remotis. Secundo potest sustineri  
tu posses sic dicere. Primo dixit de matrimo  
nio: r in titu. de spon. r in ti. de ritu nup. Item  
quia in eo interuenit dos: ideo posuit de iure  
doti. r de pac. do. r de fundo dota. Item quia  
constante matrimonio sunt donationes inter  
coniuges que reprobāt: ideo de his tractauit  
hic. Item quia matrimonium quandoqz est ne  
cesse dissolui: ut in. §. nuptias. in auc. de nup.  
ideo posuit de diuortijs. Et quia soluto matri  
monio dos petif: ideo posuit istam Rubricam.  
Coppo. pmo sic. iste liber traditur ad instrū  
dum alios: r sic debet edi seu tradi a capite: vt  
. l. argentarius. §. edi. s. de eden. sed hic non est  
caput libri: ut in glo. dicit ergo rē. So. sicut fū  
dus diuidit gratia vberioris culture: ut. j. d. le. ij.  
. l. gaus. §. ticus. r gratia cōmodioris diuisiōis  
iudex adiudicat de parte vnus alteri: vt in sti. d.  
offi. iudi. §. q. si cōmode. Ita dicunt doc. q iu  
ris cōsulti ista tria volumina diuiserūt gratia cō  
modioris lecture. alias vnus liber esset nimis  
magnus: r alius nimis paruus. Aduerte qa re  
cte potest dici q hic est caput libri accipiēdo  
librum pro volumine: sed accipiēdo librū pro  
istis libris partionalibus: ut sunt quinquagita  
libri digestorū: tūc nō est caput libri: vt probaf  
j. de le. iij. l. librorū. §. si cui sūm doc. Secūdo  
oppo. hic dicit soluto matrimonio. Contra qa  
etiam constante matrimonio repetitur dos: vt  
j. e. l. si cōstante. r sic ista rubrica nō est cōgrua  
ad nigrū. Solu. imo est generalis ad oēs leges  
de quibus tractare intēdit pncipaliter: quoniaz  
regula est q soluto matrimonio repetitur dos:  
licet quādoqz fallat: vt no. j. e. l. ij. in pnc. Ideo  
. l. si pstante ponit sub hoc ti. vt denotet illā spe  
cialitatez. Tertio oppo. q etiam quādo nulluz  
precessit matrimoniū tractatur de dotis repeti  
tione: ut. j. e. l. si cum dotem §. fi. Solu. vt hic ti.  
sit pfectus: tractatur etiam de matrimonio pu  
tatiuo: in quo tamē nō est pprie dos: nec actōe  
de dote repetitur: sed cōditōe ob cām: ut. l. i. de  
cōdi. ob cau. r. s. de const. sine causa. l. auūculo.  
dic vt ibi. r. C. de inces. nu. l. qui contra. r. j. de  
adul. l. si adulterū cum ince. Quarto oppo. di  
citur hic petatur rē. Lōtra quia cum semel da  
ta fuit dos: vt. C. d. do. cau. l. i. debet dici repetaf

eius subditos  
r districtua  
lea. in quātū  
etiam idem  
Alex. querit  
quid ecōtra  
si represalie  
cōcedant p  
Bononiēse  
contra pde  
ruinos r bo  
noniēsis ha  
bitet Peru  
sij: an possit  
capi r die q  
nō allegādo  
Jo. An. in  
addi. ad spē.  
in Rub. de i  
iur. r dā. da  
to. Adde q  
idem voluit  
Bal. consi.  
cxi. q dictus  
grassus r cō  
fil. cccxi. pun  
ctus consel  
se. ij. lib. an at  
concessio re  
presalijs con  
tra aliquam  
ciuitatē com  
pbedātur po  
stea nati. uid  
Pau. de ca  
cōfi. cccxiij.

**C** Idem re-  
petatur. AD  
DE eundem  
Alex. in. l. i.  
§. si qd edi-  
ficium et que  
sibi posuit. j. d.  
ope. no. nu.  
et in quatum  
hic dicit sta-  
tutum de co-  
promissio est  
favorabile al-  
legando pe-  
de ancha. co-  
silio. lxxviii.  
tu allega. clx  
xxvii. et vide  
Dau. de ca-  
cons. lxxviii.  
et precedenti.  
**C** Quod sic  
in quantum  
Alex. dicit qd  
pisona igno-  
rans ius et  
scio factus  
et contrahens  
matrimoniu  
de presenti i  
gradu probi-  
bito amittit  
dotes et appli-  
catur sileo.  
adde qd dem  
suum debet i  
telligi quan-  
do per carna-  
li copulam  
matrimoniu  
fuit consum-  
tum et erant  
maiores: qa  
uerba nihil  
opantur i co-  
trahedo ma-  
trimonio in  
gradu probi-  
bito. et ita uo-  
luit Bal. co-  
si. cij. lib. iij. et  
ad hec ne lo-  
gior hz: uide  
Ro. consilio  
ccccv.  
ADDE qd  
Dau. de ca-  
hic enume-  
rat aliqua p  
uilegia et ide  
facit Ro. q  
cosil. cxlvij.  
consuluit qd  
ante statuto  
q oia bona  
mariti sint ta-  
cite hypothecata  
uxori: et  
p inde habeat  
tur: ac si esset  
expse hypo-  
thecata q h  
tacita hypo-  
theca hz oia  
pullega q ha  
hypotheca.  
**C** Dic ergo  
de hac diffi-  
nitione pau. d.  
ca. hic dicit  
q aliqui re-  
probant bar.  
et male de q  
uide ang. co-  
si. clxxx. l. v.  
alex. aliter al-  
leget. et in. d.  
phi. ex sua dif-  
finitione isert  
q stite statu

vt. s. depositi. l. i. §. eleganter et i. d. le. ij. l. cum pa-  
ter. §. fidei tue. et C. de p ditione. ob cam. l. si repe-  
tedi. et s. de codi. inde. l. repetitio. So. huius ti-  
more dicit glo. expone petaf. i. repetatur et sic  
s. si cer. pe. in rubrica. Vel dic fm Dy. qd hec. l.  
pot stare pprie aliquo casu quando dos est data  
ab alio ul' a nemie sz a marito costituta: sed certe  
tuc videt ipsi mulieri donata. sic ipa dedisse vi-  
detur: ut. s. si cer. pe. l. singularia. s. de ure do.  
l. l. §. i. et sic expositio ista no est necessaria sicut  
pma. **C** Item an iste maritus possit dotē consti-  
tuere est dubiu. qd dicit. ut. l. i. C. de do. ante nup.  
et l. si uoluntate. C. de do. pmis. unde glo. bu ex-  
ponit. sed an hec expositio sit ex ppria significa-  
tione: an ex interpretatioe. glo. in. l. huz reddendi  
q. de hb. sig. dicit ex interpretatioe. tu dic etiam  
q peti pot assumi: ut genus p qualibet petitione  
seu repetitione in iudicio uel extra: ut. l. ampli-  
rem ra. ha. et l. si decē cum petiero. j. de hb. ob.  
et tuc repetit e eius spes. et continetur sub suo ge-  
nere ex ppria significatioe: ut. j. de reg. iur. l. se-  
per in generalibus. et si intelligas ita esse positu  
hic ista expositio no esset necessaria: nisi ca dubi-  
tationis tollere. Itē pot assumi ut species separa-  
ta: et tuc pcedit qd dicit: qd ex interpretatioe et c.  
Idē dic de hbo reddedi. nam pot accipi huz  
reddi pro genere. s. p quolibet actu traslatiois  
dñij: sicut hbu dari: ut isti. de actio. §. sic itaqz. et  
ff. de hb. ob. l. ubi aut in fi. et tuc huz reddedi  
continet hbu dari pprie. Alio modo pot accipi p  
ut est species distincta et separata: ut. d. §. elegan-  
ter. et §. fidei tue. et tuc ex interpretatioe. et istud  
est utile scire. ppter statuta. sic etiā huz dari po-  
test sumy duobus modis. vno mo. put est genus  
i. qd ois actus per que dñium trasferri est genus  
l. ubi aut in fi. de hb. ob. Secdo sumit tanq spe-  
cies. mo si tu accipis dari tanq genus: tuc conti-  
net reddi ex ppria significatioe: ut. l. ij. de hbo.  
sig. Sed si accipitur dari pro specie: et sit separa-  
tum a reddendo: tunc ex interpretatioe continet  
reddi. et ita in verbo petaf: quia pot accipi lerge  
vt genus. Item put species. et si accipitur peti-  
tamq genus: tunc no est necessaria expositio pe-  
tatur. i. repetatur: quia ex ppria significatioe con-  
tinetur. sed si accipis peti prout species tunc est  
necessaria expositio. i. repetatur: qa ex interpreta-  
tione continet. **C** Quero pmo dicit hic fo. ma. an h  
ti. habeat loci quocūqz mo soluat. Dicit glo. qd  
sic. facit. j. e. l. si qd stipulet. **C** Secdo quero qua-  
liter accipiatur hec dicitio queadmodu. Rñdeo  
hic accipit interrogatiue. querit enim per quos  
et a quibus in quatū et quando dos petaf: et dic vt  
in glo. sic. s. queadmo. ser. amit. in rubrica. et j.  
queadmo. testa. aperi. et de pac. do. l. si p. §. i. qñ  
qz ponit similitudinarie directe vel per contrariu  
ut. j. de adi. le. l. iij. §. si duobus. et ibi glo. d. acq.  
pos. l. queadmo. C. de agri. et cens. l. queadmo.  
**C** Tertio qro hic dicit dos. quid est dos. Dicit  
azo in suma. C. de iu. do. dos est que a muliere  
uel eius p marito uel eius pti. ppter onera ma-  
trimonij datur: ut perpetuo sit penes eum: et ibi  
eam probat. hec diffinitio no uidetur uera: quia  
etiam si nihil datur uel traditur a muliere costi-  
tuitur dos: ut in debitore liberato ca constituen-  
de dotis: ut. s. de iur. do. l. pmittēdo. §. i. et l. l. i.  
pn. Sed pot rñderi qd vt a muliere data: ut pal-  
lega. l. l. **C** Preterea si mulier no eet dña. et dat su-  
du alienu in dotē: tñ tradēdo dñi sūdu dotale fa-  
cere: ut. s. de sū. do. l. dotale. §. i. et ibi no. Sz ex  
cusado dic q itellexit datū pro traditū. sic. s. de  
posi. l. i. in pn. et qd ibi no. et j. de re. iur. l. non vt

data. Preterea q diffinitio azo. no sit na pba-  
tur sic. azo dicit qd illud qd dat est dos. h e fal-  
sus: qa dos e quoddā ius incorporale sicut h  
ditas primoniū peculū et c. ut. j. de ipē. l. qd dñ.  
et ibi tex. et gl. Preterea q sit ius uniuersale seu  
incorporale: p q fructus et accessioes n augēt  
res singulares: sz bñ augēt uniuersalē. l. h dicitur  
tem: ut. l. itē ueniūt. §. fructus. d. peti. hf. ad qd  
facit. j. de hb. sig. l. h dicitur appellatioe. et l.  
pecunie. §. i. et s. de pecu. l. peculū nascit. sz acces-  
sioes dotis augēt dotē et ueniūt ex natura eius-  
de actiois: ut. j. e. l. si marito. §. si. C. de iure do.  
l. etiā. ergo p q est qd uniuersale. Preterea in  
uniuersalib' p cū succedit loco rei: sec' i particu-  
larib': ut. l. si et re et p cū. s. d. pe. here. et ibi no. et i  
l. i. perator i fi. j. de le. ij. et p doc. C. d. rei uē. l. ma-  
ter. sz in dote p cū succedit loco rei: ut no. j. de  
hb. sig. l. labeo. et l. sabin'. §. itē si dñs. ergo dos  
est aliqd vte. hoc aut qd p cū succedit loco rei: in-  
telligo fm. l. pstate. et l. res q ex dotali. s. de iure  
do. **C** Ex his pcludo diffinitioem azo. ee falsaz.  
Dicit ergo sic. dos est quoddā ius in se continēs  
id qd a muliere uel ei' pte marito uel ei' pti tradi-  
tur ul' pro tradito habet pp onera mrimonij su-  
stinēda. Et p dicta sūt multū utilia ad practicā.  
quare dico q admittet libellus uniuersalis' seu  
general. sicut in petitiōe h dicitatis et fruct' interi-  
pcepti ueniūt eadē actioe no ex offō iudicis per  
ea q. s. dixi. et qd no. s. de edē. l. i. in pn. mag. gl.  
Sz hoc vt d. l. si. C. de sen. q sine cer. quā. pfer.  
So. senia q fert in iudicio uniuersali d z contine-  
re certū respectu uniuersū. sz incertitudo q e re-  
spectu rerū particulariū q ptenēt sub diuerso.  
non vitiat: ut dicitur. l. i. in glo. magna. s. de edē.  
Sed in. d. l. si. fuit snia incerta respectu uniuersū  
no enī declarauit ibi iudex dotē ee datā nec qtri-  
tate dotis. sz si declarasset dotē datā lz no qtrita-  
tē ualeret: ut ex p dicitis p. hoc etiā probaf. i. d.  
l. si. ubi libellus admittit in quo dos petif lz q  
titas dotis no expmas. Itē p dicta determinatio  
vt ptra. l. si peculū in pn. j. de pecu. le. ubi dicit  
ipā corporalia uēdicāda. Quare dic q qdaz est  
uniuersitas corporū: ut grex. et uniuersaliter ista  
pot uēdicari et psonali actioe peti: ut. l. i. in fi. et  
l. se. s. de rei uen. Quēdā est uniuersitas corpo-  
rū et iuriū: ut peculū h dicitur dos et similia: et tuc  
si actioe psonali uel mixta agaf pot uniuersaliter  
peti: ut dixi. aut agif mere reali: et tuc sūt corpo-  
ra designāda: ut pallegata. l. si peculū. rō quia  
ista iura psonalia no possūt uēdicari: ut. l. si ager  
s. de rei uē. et l. pe. C. e. ti. et j. quoz bono. l. si.  
**C** Quarto qro an dos siue cōtract' dotis sit d  
iure gētiuz uel ciuili. Dico de iure gētiū: ut e ex-  
pressū. s. de capi. di. l. eas. facit qa no est de casu  
bus exceptuatis q ponunt in. l. ex hoc iure. s. de  
iusti. et iure. Alitio qro an guarnen' uiderit huc  
librū qdaz dicit: qd si. qd no placet: qa h posuit  
opi. suas: ut p. in. l. ij. §. fi.  
Ex. l. sequenti.